UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    304   /PGDĐT

V/v Hướng dẫn giãn cách và thực hiện

an toàn trường học phòng chống dịch

COVID- 19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 11 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Trong thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng

dẫn của Sở GD&ĐT, Sở Y tế, UBND huyện và Phòng GD&ĐT, các đơn vị  đã

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho trẻ mầm non,

học sinh khai giảng năm học mới; đảm bảo sự yên tâm cho phụ huynh và học sinh

khi học sinh đến trường; đặc biệt đã hình thành cho toàn ngành nhận thức, ý thức

luôn chủ động phòng chống dịch và không chủ quan khi dạy học trong bối cảnh

dịch COVID-19 chưa hoàn toàn được kiểm soát.

Thực hiện Công văn số 2011/SGDĐT-VP ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Sở

GD&ĐT về việc hướng dẫn giãn cách và thực hiện an toàn trường học phòng

chống dịch COVID-19, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

- Tổ chức dạy học bình thường đối với các trường học đã đảm bảo đủ điều

kiện an toàn trường học theo bộ tiêu chí đã được UBND tỉnh phê duyệt (phải xem

việc bố trí học giãn cách được áp dụng trong tuần học từ 7/9 đến 12/9 vừa qua là

phương án được áp dụng chính thức nếu khi có yêu cầu thực hiện giãn cách trong

tổ chức dạy và học trong năm học).

- Đưa chương trình tập huấn soạn giảng dạy học online thành chuyên đề sinh

hoạt chuyên môn thường xuyên cho các tổ trong nhà trường nhằm thực hiện tốt và

hiệu quả nhất về ứng dụng CNTT khi có yêu cầu phải thực hiện dạy học trực tuyến

và thực hiện đổi mới cách dạy, cách học phù hợp với phương pháp dạy học trong

tình hình mới

- Tiếp tục duy trì các quy định về an toàn trường học như đã được Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn tại Văn bản số 1827 ngày 25 tháng 8 năm 2020 (đeo

khẩu trang trên đường đến trường, trước khi vào lớp, trong giờ ra chơi, khi ra khỏi

lớp và trên đường về nhà); thường xuyên rửa tay bằng nước sát khuẩn hoặc xà

phòng theo quy định, …

- Không áp dụng giãn cách trong lớp học. Hạn chế tiếp xúc giữa học sinh các

lớp học với nhau và hạn chế tiếp xúc chỗ đông người.

- Làm việc với cơ quan Bảo hiểm để thống nhất sử dụng nguồn kinh phí

được trích lại từ nguồn chăm sóc sức khỏe ban đầu do Bảo hiểm hoàn lại để mua

sắm bổ sung các trang thiết bị, dụng cụ y tế hỗ trợ chăm sóc sức khỏe ban đầu

2

trong trường học theo đúng các quy định đã được ngành Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn.

Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội

dung hướng dẫn nêu trên. Đồng thời, chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát tình hình

phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị. Trong quá trình thực hiện nếu có những khó

khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Phòng để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Huyện ủy (để b/c);

- Văn phòng HĐND, UBND huyện (để b/c);

- Đ/c PCT UBND huyện Hoàng Văn Thái (để b/c);

- Như trên (để t/h);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

3

		2020-09-11T15:21:20+0700